Prof. Neyval da Cos
Pró-Reitor de Pesqui

RíJúnior
e Pós-Gra çao

t .--1 r f. José Geral o Mill
../
iretor de Pós-Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Câmara de Pós-Graduação
ATA DA 64  REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO REALIZADA NO ANO DE 2018. Aos vinte e nove dias do mês de
outubro de dois mil e dezoito, reuniu-se, ordinariamente, em ambiente virtual, a Câmara de Pós-
Graduação, atendendo à convocação da presidência deste colegiado, Prof. Neyval da Costa Reis
Júnior (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação), estando também presentes os Diretores dos
Departamentos de Pesquisa e de Pós-Graduação da PRPPG e os coordenadores/sub-
coordenadores dos seguintes Programas de Pós-graduação da UFES: Arquitetura e Urbanismo,
Artes, Astrofísica, Cosmologia e Gravitação, Biodiversidade Tropical, Biologia Vegetal,
Bioquímica e Farmacologia, Biotecnologia, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências
Biológicas, Ciências Contábeis, Ciências Florestais, Ciências Sociais, Clínica Odontológica, Direito
Processual, Economia, Educação Física, Energia, Engenharia Ambiental, Engenharia Elétrica,
Engenharia Mecânica, Ensino de Biologia em Rede Nacional, Ensino de Física, Ensino na
Educação Básica, Física, Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, História, Informática, Letras,
Linguística, Matemática, Oceanografia Ambiental, Política Social, Ensino de Biologia em Rede
Nacional e Química. A reunião foi convocada para atender a uma pauta específica da qual
constavam os seguintes processos: 1. Processo 23068.050678, Centro de Ciências da Saúde
encaminhando o Relatório Final da Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança
e do Adolescentes, Turma 2016/18. O relato favorável à aprovação do relatório foi aprovado por
unanimidade. 2. Processo 23068.046675/2018-53, Departamento de Engenharia Civil do Centro
Tecnológico, encaminhando solicitação de oferta da terceira turma do Curso de Especialização
em Cálculo Estrutural e Fundações. Aprovado com 34 votos favoráveis e 2 abstenções. 3.
Processo 23068.040650/2018-46, Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas/Programa de Pós-
Graduação em Direito Processual, encaminhando proposta de criação do curso de especialização
em "Formação em Mediação Escolar'. O relato do processo recomendando a aprovação da
criação do curso foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada e eu, José Geraldo Mill, Diretor do Departamento de Pós-Graduação da PRPPG lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e pelo Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. Vitória,
30 de outubro de 2018.

1

Reunião Virtual da Câmara de Pós-Graduação

22-10-2018
Ponto 1 Ponto 2 Ponto 3

Administração (M D)
Agricultura Tropical (M)

Agroquímica (M)
Arquitetura e Urbanismo (M) F F F

Artes (M) F F F

Astrofísica, Cosmologia e Gravitação (D) F F F

Biodiversidade Tropical (M) F F F

Biologia Vegetal (M D) F F F

Bioquímica e Farmacologia (M) F F F

Biotecnologia (M D) F F

Ciência e Tecnologia de Alimentos (M) F F F
Ciências Biológicas: Biologia Animal (M D) F F F
Ciências Contábeis (M) F F F
Ciências Farmacêuticas (M)
Ciências Fisiológicas (M D)
Ciências Florestais (M D) F F F
Ciências Sociais (M) F F F
Ciências Veterinárias (M)
Clinica Odontológica (MP) F F
Comunicação e Territorialidades (M)
Direito Processual Civil (M) F F F
Doenças Infecciosas (M D)
Economia (M) F F F
Doenças Infecciosas (M D)
Educação (M D)
Educação Física (M D) F F F
Energia (M) F F F
Enfermagem (MP)

Engenharia Ambiental (M D) F F F
Engenharia Civil (M)

Engenharia e Desenvolvimento Sustentável (MP)
Engenharia Elétrica (M D) F F F
Engenharia Mecânica (M D) F F F
Engenharia Química (M)

Ensino de Biologia em Rede Nacional (MP) F F F
Ensino de Física (MP) F F F
Ensino na Educação Básica (M) F F F
Ensino, Educação Básica e Formação de Professores (M)
Filosofia (M)

Física (M D) F F F
Genética e Melhoramento (M D)
Geografia (M D)

Gestão e Regulação de Recursos Hídricos em Rede Né F F F
Gestão Pública (MP)
História (M D) F F F
Informática (M D) F F E 	<—
Letras (M D) F F F 	7'

Linguística (M D) F F F
Matemática (M) F F F
Matemática em rede nacional (MP)
Medicina (MP)
Nutrição e Saúde (M)
Oceanografia Ambiental (M D) F F F
Política Social (M D) F F F
PROFBIO - Ensino de Biologia em Rede Nacional F F F
Profissional em Filosofia
Profissional em Educação
Produção Vegetal (M D)
Psicologia (M D)
Psicologia Institucional (M)
Química (M D) F F F
Saúde Coletiva (M D)

Ponto 1 Ponto 2 Ponto 3
Favorável 34 34 34
Contrário
Abstenção

Outra posição

Em amarelo estão os pareceres revisados a partir dos e-mails recebidos.

O Ponto 2 possui um número menor de favoráveis pois alguns professores não responderam ou tivera

	00000001
	00000002
	00000003